Thomas Comes Moraviæ, reddituatus et possessionatus ad M. marc.

Alexander Comes Crauffurdiaë, vel filius ejus et hæredes ad M. marc.

¹ Monstrelet, vol. ii. pp. 399, 400.

² Fordun a Goodal, vol. ii. p. 463.

³ Ibid, vol. ii. p. 463.

Willielmus Comes Angusiæ, ad vi C marc.

Maletius Comes de Stratherne, ad v C marc.

Georgius Comes Marchiarum, vel filius ejus primogenitus ad viii C marc.

David Filius Primogenitus Comitis Atholiæ, vel filius ejus et hæres ad xii C marc.

Willielmus Constabularius Scotiæ, vel filius et hæres ad viii C marc.

Dominus Robertus de Erskyn, ad m. Marc.

Robertus Marescallus Scotiæ, vel filius ejus et hæres ad viii C marc.

Walterus Dominus de Drybtoun (Drylton) vel filius ejus et hæres ad viii C marc.

Johannes Dominus de Cetoun, miles vel filius ejus et hæres ad vi C marc.

Johannis de Montgomery, miles de Ardrossane, vel filius ejus et hæres ad vii C marc.

Alexander Dominus de Gordonne, ad iv C marc.

Malcolmus Dominus de Bygare, ad vi C marc.

Thomas Dominus de Yestyr, ad vi C marc.

Johannis Kennady de Carryk, ad v C marc.

Thomas Boyde de Kylmernok, vel filius ejus et hæres ad v C marc.

Patricius de Dounbarre Dominus de Canmok, vel filius ejus et hæres ad v C marc.

Jacobus Dominus de Dalketh, vel filius ejus primogenitus ad xv C marc.

Duncanus Dominus de Argill, ad xv C marc.¹

Johannes Lyon de Glamis, ad vi C marc.

LETTER F, p. 225.

It is not easy to account for the high character of Albany, which is given both by Winton and by Bower. It is certain, because it is proved by his actions, which are established upon

¹ It may be conjectured, that there is some error both here and in the preceding name.

authentic evidence, that he was a crafty and selfish usurper, whose hands were stained with the blood of the heir to the crown—yet he is spoken of by both these writers, not only without severity, but with enthusiastic praise. Indeed, Winton's character of him might serve for the beau ideal of a perfect king :—Vol. ii. p. 418.

Bower, though shorter, is equally complimentary, and throws in some touches which give individuality to the picture. On one occasion, in the midst of the tumult of war, and the havoc of a border raid, we find the governor recognised by his soldiers as a collector of the relics of earlier ages, (Fordun a Goodal, vol. ii. p. 409,) and at another time a still finer picture is presented of Albany sitting on the ramparts of the Castle of Edinburgh, and discoursing to his courtiers, in a clear moonlight night, on the system of the universe, and the causes of eclipses. I am sorry I have neglected to mark the page where this occurs, and cannot find it at the moment.